
                    

OBRA NOVA SEDE DO TRF 1ª REGIÃO – 4ª etapa 
          --------------------------------------------------------------------- 

 

Pág.1 / 4  

 Objeto: Execução de serviços emergenciais de engenharia para proteção dos elementos estruturais existentes na nova 

sede do Tribunal Regional Federal da 1ª Região. 

 Licitação: Dispensa de Licitação N.112/2013  

 Contratada: CONSTRUTORA LDN LTDA.     Nº Contrato: 064/2013-TRF1 de 30/12/2013. 

 Valor inicial do contrato: R$ 31.586.492,10                                              Ordem de Execução: 0193 de 30/12/2013 

 Prazo de execução inicial do contrato: 180 dias corridos  

 Prazo de vigência inicial do contrato: 25/10/2014 

 

 

 Assessoria da Fiscalização: Comando do Exército/CRO - 11 Termo de Cooperação: 002-2009, de 27/08/2009 

 

 

 



                    

OBRA NOVA SEDE DO TRF 1ª REGIÃO – 4ª etapa 
          --------------------------------------------------------------------- 

 

Pág.2 / 4  

 Termos Aditivos ao Contrato N. 064/2013: 
● Termo Aditivo N. 1 – 20/02/2014.      Objeto: Substituição de cronograma do anexo II ao 

contrato em suas etapas sem alterar prazo e valor, e alterar cláusula décima terceira do contrato. 

Valor do Contrato após o 1º Termo Aditivo....................................................................... R$ 31.586.492,10 

Prazo de execução contrato após o 1º Termo Aditivo: 180 dias corridos  
Prazo de vigência do contrato após o 1º Termo Aditivo: 25/10/2014 

 
 

 Execução da obra – Medições efetuadas: 
1ª medição – período de 02/01/2014 a 31/01/2014 

- Valor previsto: R$ 2.998.181,95                         –                      Percentual previsto: 9,49%;  

- Valor medido: R$ 2.852.941,90                   –                      Percentual medido: 9,03%. 

- Valor acumulado previsto: R$  2.998.181,95                           –                        Percentual acumulado previsto: 9,49%;              

- Valor acumulado medido: R$ 2.852.941,90                   –                        Percentual acumulado medido: 9,03% 

- Valor glosado nesta medição: R$ 878.017,85 

 

 



                    

OBRA NOVA SEDE DO TRF 1ª REGIÃO – 4ª etapa 
          --------------------------------------------------------------------- 

 

Pág.3 / 4  

 

2ª medição – período de 01/02/2014 a 28/02/2014 

- Valor previsto: R$ 4.949.008,86                     –                       Percentual previsto: 15,67%;  

- Valor medido: R$ 2.926.312,90                     –                       Percentual medido: 9,26%; 

- Valor acumulado previsto:   R$ 7.947.190,82                     –                       Percentual acumulado previsto: 25,16 %; 

- Valor acumulado medido:   R$ 5.779.254,80                     –                       Percentual acumulado medido: 18,30%. 

- Valor glosado nesta medição: R$ 448.865,92 

   

3ª medição – período de 01/03/2014 a 31/03/2014   

- Valor previsto: R$ 6.250.369,55                       –                        Percentual previsto: 19,79%; 

- Valor medido: R$ 4.272.328,90                      –                        Percentual medido: 13,53%; 

- Valor acumulado previsto: R$ 14.197.560,36                   –                        Percentual acumulado previsto: 44,95%; 

- Valor acumulado medido: R$10.051.583,69                       –                        Percentual acumulado medido: 31,82%. 

- Valor glosado nesta medição: R$ 493.270,73 

 
 
 
 



                    

OBRA NOVA SEDE DO TRF 1ª REGIÃO – 4ª etapa 
          --------------------------------------------------------------------- 

 

Pág.4 / 4  

4ª medição – período de 01/04/2014 a 30/04/2014   

- Valor previsto: R$ 7.010.105,97                       –                        Percentual previsto: 22,19%; 

- Valor medido: R$ 4.595.204,59                      –                        Percentual medido: 14,55%; 

- Valor acumulado previsto: R$ 21.207.666,33                   –                        Percentual acumulado previsto: 67,14%; 

- Valor acumulado medido: R$14.646.788,29                       –                        Percentual acumulado medido: 46,37%. 

- Valor glosado nesta medição: R$ 311.778,08 

 
5ª medição – período de 01/05/2014 a 31/05/2014   

- Valor previsto: R$ 7.047.201,01                       –                        Percentual previsto: 22,31%; 

- Valor medido: R$ 4.575.192,43                      –                        Percentual medido: 14,48%; 

- Valor acumulado previsto: R$ 28.254.867,34                   –                        Percentual acumulado previsto: 89,45%; 

- Valor acumulado medido: R$19.221.980,72                       –                        Percentual acumulado medido: 60,86%. 

- Valor glosado nesta medição: R$ 378.531,52 

 
CONCLUSÃO DA 4ª ETAPA DA OBRA: 
 
Informações prestadas pela Comissão de Fiscalização do Contrato n. 064/2014. 

Em 07/08/2014. 


